



Міністерство охорони здоров'я України
Національний фармацевтичний університет
Кафедра клінічної фармакології
та клінічної фармації



КЛІНІЧНА ФАРМАЦІЯ В УКРАЇНІ ТА СВІТІ

(реєстраційне посвідчення УкрІНТЕІ
№ 543 від 19 грудня 2022 р.)



**Всеукраїнська науково-практична
Internet-конференція з міжнародною участю,
присвячена 30-річчю заснування кафедри клінічної фармакології та
клінічної фармації НФаУ**

**16-17 березня 2023 р.
м. Харків**

**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ ФАРМАЦЕВТИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КАФЕДРА КЛІНІЧНОЇ ФАРМАКОЛОГІЇ
ТА КЛІНІЧНОЇ ФАРМАЦІЇ**

КЛІНІЧНА ФАРМАЦІЯ В УКРАЇНІ ТА СВІТІ

МАТЕРІАЛИ

Всеукраїнської науково-практичної Internet-конференції
з міжнародною участю, присвяченої 30-річчю заснування
кафедри клінічної фармакології та клінічної фармації НФаУ

16-17 березня 2023 р.
м. Харків

*Реєстраційне посвідчення УкрІНТЕІ
№ 543 від 19 грудня 2022 року*

Харків
НФаУ
2023

**THE MINISTRY OF HEALTHCARE OF UKRAINE
NATIONAL UNIVERSITY OF PHARMACY
DEPARTMENT OF CLINICAL PHARMACOLOGY
AND CLINICAL PHARMACY**

CLINICAL PHARMACY IN UKRAINE AND THE WORLD

MATERIALS

of the All-Ukrainian scientific and practical Internet-conference
with international participation, dedicated to the 30th anniversary
of the Department of Clinical Pharmacology and Clinical Pharmacy
of the National University of Pharmacy founding

March 16-17, 2023
Kharkiv

*Registration certificate UkrISTEI
No. 543 dated December 19, 2022*

Kharkiv
NUPh
2023

Редакційна колегія: проф. Котвіцька А.А., проф. Черних В.П., проф. Владимирова І.М., проф. Набока О.І., проф. Зупанець К.О., проф. Сахарова Т.С.

Укладачі: доц. Місюрьова С.В., доц. Ткаченко К.М., Вєтрова К.В., Давішня Н.В., Колодезна Т.Ю.

Клінічна фармація в Україні та світі : матеріали Всеукраїнської науково-практичної Internet-конференції з міжнародною участю, присвяченої 30-річчю заснування кафедри клінічної фармакології та клінічної фармації НФаУ (16-17 березня 2023 р., м. Харків). – Харків: НФаУ, 2023. – 265 с.

Збірка містить матеріали Всеукраїнської науково-практичної Internet-конференції з міжнародною участю "Клінічна фармація в Україні та світі", присвяченої 30-річчю заснування кафедри клінічної фармакології та клінічної фармації Національного фармацевтичного університету, які представлені за пріоритетними напрямками науково-дослідної, навчально-методичної та освітньої роботи кафедри.

Розглянуто теоретичні та практичні аспекти раціонального використання лікарських засобів, підвищення ролі клінічного фармацевта в їх вирішенні; актуальні питання клінічної фармації, клінічної фармакології, біофармації, клінічної фармакокінетики; клініко-фармацевтичні аспекти застосування лікарських засобів; клінічні питання оцінки медичних технологій; актуальні питання доклінічного вивчення лікарських засобів; сучасні аспекти викладання клінічної фармакології, клінічної фармації та фармацевтичної опіки; відповідальне самолікування та принципи фармацевтичної опіки; проблеми клінічних досліджень та вивчення біоеквівалентності лікарських засобів, принципи організації та проведення клінічних досліджень.

Для широкого кола науковців, лікарів, фармацевтів, клінічних фармацевтів, співробітників фармацевтичних компаній та підприємств, викладачів закладів вищої освіти, що займаються науковими дослідженнями, освітнім процесом або працюють у галузі клінічної фармації.

Матеріали подаються мовою оригіналу.

За достовірність матеріалів відповідальність несуть автори.

стану ліпідного шару, втрати мейбомієвих залоз, висоти слізного меніска з та без урахування поділу на статі та ліве/праве око. Статистичну обробку проводили за допомогою пакету програм Microsoft Excel.

Результати та їх обговорення: загалом у досліджуваній вибірці пацієнтів норма усіх показників обох очей не відмічалась у жодного з обстежених. Норма всіх показників одного ока була відмічена у 29 пацієнтів, з них 28 осіб жіночої статі та 1 - чоловічої. Встановлено, що найчастіше в межах норми відмічається показник втрати мейбомієвих залоз незалежно від статі: 60,15 % та 64,63 % у жінок та чоловіків відповідно. Відзначається статистично достовірна залежність між показниками NIBUT для лівого та правого ока пацієнтів обох статей; при чому для лівого ока показники норми зустрічаються значно рідше, ніж для правого ока. В той же час слід зазначити, що показник висоти слізного меніску та втрати мейбомієвих залоз у пацієнтів обох статей для правого та лівого ока значних відмінностей не має.

Висновки. Виявлено статистично достовірну різницю в показнику NIBUT між правим та лівим оком для пацієнтів як чоловічої, так і жіночої статі. Статистично достовірна відмінність між очима може бути пояснена як анатомо-фізіологічними особливостями органа зору, так і технологією отримання даних в аналізаторі слізної плівки.

ХРОНІЧНИЙ ПАНКРЕАТИТ В УКРАЇНІ ЯК ВАЖЛИВА МЕДИКО-СОЦІАЛЬНА ПРОБЛЕМА

Фоміна Є.Р., Михайлик О.А.

Запорізький державний медичний університет

м. Запоріжжя, Україна

dr.mykhailyk@gmail.com

Вступ. На сьогодні хронічний панкреатит це надзвичайно актуальна проблема XXI сторіччя. Відповідно до останніх епідеміологічних даних, захворюваність на хронічний панкреатит у країнах Європи становить 4-8‰, поширеність - 25 випадків на 100 тис. населення.

Хронічний панкреатит асоціюється з прогресуючими та незворотними змінами з боку підшлункової залози. Сучасне лікування передбачає зменшення факторів ризику, використання скринінгу та лікування ускладнень цього захворювання.

Мета дослідження. Проведення аналізу поширеності хронічного панкреатиту в Україні для подальшого удосконалення фармацевтичної допомоги хворим на хронічний панкреатит.

Матеріали та методи. Матеріалом для аналізу стали дані науково-практичних публікацій за темою дослідження. Методи дослідження – аналіз змісту текстових масивів, порівняння та групування.

Результати та їх обговорення В Україні епідеміологічні показники захворюваності на хронічний панкреатит у 3-4 рази гірші, ніж у Євросоюзі, при цьому розповсюдженість продовжує зростати. За даними Інституту

гастроентерології НАМН України, на сьогодні близько 1 млн населення держави хворіє на хронічний панкреатит. За останні 20 років показники захворюваності і розповсюдженості хронічного панкреатиту зросли на 49,9 % і 71,3 %, відповідно. Хворі на хронічний панкреатит складають 25 % серед усіх осіб, які звертаються до гастроентерологів амбулаторної ланки в Україні; в спеціалізованих стаціонарах ці пацієнти займають 9-12 % ліжок.

Висновки. За результатами аналізу структури та динаміки соціально-медичних показників хронічного панкреатиту в Україні нами встановлена тенденція збільшення кількості випадків даного захворювання, виражене збільшення питомої ваги хронічного панкреатиту серед усіх випадків захворювань України. Зазначене вище обумовлює вивчення даної нозології не тільки в аспекті соціальної проблематики, а ще й в запровадженні комплексного надання якісної медичної та ефективної фармацевтичної допомоги хворим на хронічний панкреатит.

ПОРІВНЯЛЬНА ОЦІНКА СУЧАСНИХ ПІДХОДІВ ДО ФАРМАКОТЕРАПІЇ ПЕПТИЧНОЇ ВИРАЗКИ ШЛУНКУ ТА 12-ПАЛОЇ КИШКИ (АНАЛІЗ КЛІНІЧНИХ НАСТАНОВ)

Христосова Ю.С., Безугла Н.П.

Національний фармацевтичний університет

м. Харків, Україна

julia3kh@gmail.com

Вступ. Щорічно у всьому світі збільшується кількість людей, які страждають від захворювань шлунково-кишкового тракту (ШКТ) і гепатобіліарної системи. Зокрема, пептична виразка (ПВ) займає провідне місце у загальній структурі захворювань органів травлення, співвідношення ПВ шлунку та дванадцятипалої кишки (ДПК) дорівнює 1:4. Даним захворюванням страждають 6,0–10,0 % населення розвинених країн світу, а смертність коливається від 6 до 9,7 на 100 тис. населення. Для України характерною є висока захворюваність та частота рецидивування (20–25 %) у порівнянні з європейськими країнами. Зростає кількість пацієнтів, у тому числі працездатного віку, які потребують заходів профілактики, медичної допомоги, реабілітації в амбулаторно-поліклінічних, стаціонарних та позалікарняних умовах.

Мета дослідження: провести порівняльний аналіз сучасних підходів до лікування ПВ шлунку та ДПК за клінічними настановами різних країн світу.

Матеріали та методи. Матеріалами дослідження стали клінічні протоколи і гайдлайни лікування ПВ шлунку та ДПК різних країн світу, зокрема: уніфікований клінічний протокол первинної, вторинної (спеціалізованої) медичної допомоги «Пептична виразка шлунку та дванадцятипалої кишки у дорослих» (Україна), «ACG Clinical Guideline: Treatment of Helicobacter pylori Infection» («MSD Manuals», США), «Evidence-based clinical practice guidelines for peptic ulcer disease» (Японія), а також міжнаціональний протокол (за участю